HNPR-2025-05004

湘工信节能〔2025〕224号
湖南省工业和信息化厅

关于印发《湖南省工业资源综合利用标杆企业

培育管理办法》的通知
各市州工业和信息化局，有关企业：

为发挥工业资源综合利用标杆企业引领作用，着力提升工业资源利用效率，促进工业绿色发展，助力如期实现碳达峰碳中和目标，我厅制定了《湖南省工业资源综合利用标杆企业培育管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

                         湖南省工业和信息化厅

                         2025年7月8日

湖南省工业资源综合利用标杆企业

培育管理办法

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，依据工业和信息化部《“十四五”工业绿色发展规划》（工信部规〔2021〕178号）、工业和信息化部等八部门《关于印发<关于加快推动工业资源综合利用的实施方案>的通知》（工信部联节〔2022〕9号）等文件的精神和要求，结合本省实际，制定本办法。

第二条  开展工业资源综合利用标杆企业培育的主要目的，是加快提升我省资源综合利用水平，发挥标杆企业引领作用，促进全省工业资源综合利用产业规范化、绿色化、规模化、高值化发展。

第三条  标杆企业培育的主要对象，是省内开展工业资源综合利用的企业。工业资源主要包括工业生产过程中产生的尾矿（共伴生矿）、煤矸石、粉煤灰、冶金渣、化工渣（工业副产石膏）、废旧锂离子电池、废旧金属及其他再生资源。

第四条  标杆企业培育的主要任务，是引导企业通过技术创新、协同利用、设备更新、数智改造、管理能力提升等方式提高综合利用水平，提升综合利用产品附加值和竞争力，构建和延伸综合利用产业链条。

第五条  企业自愿开展综合利用标杆企业培育相关工作。

第二章  培育对象

第六条  工业资源综合利用标杆企业培育对象应满足以下基本条件：

（一）具有独立法人资格。

（二）近三年（含成立不足三年）无行政处罚记录和失信行为记录。

（三）近三年（含成立不足三年）未发生一般及以上安全、环保、质量等事故。

（四）主营业务符合本办法“第三条 标杆企业培育的主要对象”要求。

（五）生产工艺、技术水平、设备设施以及资源综合利用效率处于同行业领先水平。

（六）环境保护管理体系完善，生产过程重视节能降耗、清洁生产和绿色制造工作，有一定的绿色发展引领作用。

第七条  工业资源综合利用标杆企业培育对象应满足以下生产规模要求：

（一）工业生产过程中产生的尾矿（共伴生矿）、煤矸石、粉煤灰、冶金渣、化工渣（工业副产石膏）类年综合利用量不低于10万吨。

（二）有色金属类年综合利用量不低于5万吨，其中稀贵金属、废旧锂离子电池年综合利用量不低于1万吨；废钢铁年综合利用量不低于10万吨；其他资源年综合利用量不低于2万吨。

第八条  重点支持工信部再生资源综合利用行业规范条件已公告企业开展标杆企业培育创建。

第三章  工作程序

第九条  市州、县市区工业和信息化主管部门要加强对相关企业的服务指导，引导企业按照培育主要任务，积极开展相关工作，提高综合利用水平。

第十条  具备条件的企业对照本办法相关要求，对企业上年度资源综合利用情况进行评价，编写自评价报告书（见附件），并向所在市州工业和信息化局提交。

第十一条  市州工业和信息化局审核汇总企业自评价报告书后，择优报送至省工业和信息化厅。

第十二条  省工业和信息化厅组织专家对市州工业和信息化局审核上报的企业资料进行评审，必要时进行现场评审。对通过评审的企业按相关程序公示无异议后，确认为年度资源综合利用标杆企业并公布。

第十三条  省工业和信息化厅依据相关文件对资源综合利用标杆企业给予支持，对符合省先进制造业高地建设等专项资金支持要求的企业予以重点推荐。

第四章  监督管理

第十四条 市州工业和信息化局督促标杆企业发挥引领和带动作用，提升本地区资源综合利用行业总体水平，及时调度掌握标杆企业资源综合利用情况和企业生产经营情况。

第十五条  市州、县市区工业和信息化主管部门加强对标杆企业的监督管理。企业有下列情况之一的，应及时向省工业和信息化厅报告，取消其标杆企业资格：

（一）被依法终止的；

（二）停工停产一年以上的；

（三）被列入失信黑名单的；

（四）提供虚假材料和数据的；

（五）发生一般及以上安全、环境、质量等事故的；

（六）未按要求及时报送资源综合利用情况的。

第十六条 被取消标杆企业称号的，三年内不得再次开展标杆企业申报。

第五章  附则

第十七条  本管理办法自公布之日起施行，有效期5年。

附件：湖南省工业资源综合利用标杆企业自评价报告书

附件

湖南省工业资源综合利用标杆企业

自评价报告书

单位（盖章）：

     联  系  人 ：

     联 系 电 话：

年    月    日

湖南省工业资源综合利用标杆企业

自评价报告书编制提纲

一、企业基本情况

1、企业概况。经营范围、产品产能、实际产量等；利用工业固废数量、品种、来源等；近三年营收、利润、税收等；有关资质、专利、荣誉称号等。

2、研发能力。专业技术人员情况，企业研发能力、成果，主要综合利用产品、核心工艺技术及水平，及在国内、省内同行业所处地位。

3、能源资源消耗、废弃物排放情况。主要原材料及燃料、水、电、气等资源消耗情况；单位产品能源、资源消耗及可再生能源使用情况；“三废”产生、处置和排放情况；在国内、省内同行业所处地位。

4、企业管理能力。在资源综合利用方面的组织机构、管理制度以及执行情况；企业各项管理体系建设情况。

二、上年度资源综合利用情况

1、上年度企业经营指标、从业人数及构成情况及变化情况（较前一年度，下同）。

2、上年度资源综合利用产品、生产能力、产量及变化情况；上年度工业资源综合利用的种类、利用量、利用率情况及变化情况；企业采用的主要技术、工艺、设备等发展变化和产品质量管控情况。

3、上年度在推动绿色发展方面主要工作情况，包括降低能耗、新能源替代、水耗、污染物排放等方面的成效。

4、上年度废弃物回收利用渠道建立和运行情况，综合利用产品营销模式建立和运营情况等。

5、上年度推动相关标准建立、完善管理体系等情况。

三、重点项目、重点工作情况

上年度以来，为提升资源综合利用水平，在技术创新、协同利用、设备更新、数智改造、管理能力提升等方面开展的重点项目建设、重点工作情况。包括重点项目建设地点、建设内容、完成情况，重点工作开展情况，及在提高综合利用水平、提高产品附加值和竞争力、促进资源综合利用产业延链强链等方面成效情况。

四、保障措施

为确保重点项目、重点工作实施，在资金、技术、环保、人才等方面投入及采取的相关配套措施情况。

五、存在问题、主要经验和政策建议

企业开展资源综合利用存在的主要问题，已采取的解决措施及效果，还需要协调解决的问题；进一步提高资源综合利用效率、推进资源综合利用产业发展的政策建议。

六、相关证明材料
（一）企业营业执照；

（二）企业近三年（含成立不足三年）未发生一般及以上安全、环保、质量事故，企业和法定代表人未被列入失信黑名单的证明材料；
（三）能够证明资源综合利用水平提升及相关重点项目、重点工作开展情况的材料。

附表
工业资源综合利用标杆企业指标表

	序号
	指标名称
	单位
	前一年度情况
	上年度情况
	上年度指标较前一年度变化情况

	1
	企业年销售收入
	万元

	2
	资源综合利用产品或技术成果年销售收入
	万元

	3
	利润
	万元

	4
	税金
	万元

	5
	工业资源年综合利用量
	万吨

	种类1：利用量
	万吨

	种类2：利用量
	万吨

	……（列举所有综合利用资源的利用量）

	6
	综合利用率
	%

	7
	综合利用产品年产值
	万元

	综合利用产品1：产量
	万吨

	综合利用产品1：产值
	万元

	……（列举所有综合利用产品的产量产值）

	8
	建立质量、环境、职业健康、能源管理体系情况

	9
	资源综合利用领域相关技术专利数量
	个

	10
	制定（或参与制定）的资源综合利用国家、地方、行业、团体、企业标准数量（分项列出数量）
	个

湖南省工业和信息化厅办公室　　         　  2025年7月9日印发

PAGE